Lei n.º 8.666, de 21/06/93, Cláusula Segunda e Sexta do contrato n° 553/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de Aumento do número de postos,  o  valor  anual  estimado do
contrato no período de 21/10/2022 a 21/10/2023 passará de R$ 950.155,32  (novecentos e cinquenta
mil, cento e cinquenta e cinco reais, e trinta e dois centavos) para R$ 966.016,25 (novecentos e sessenta
e seis mil, dezesseis reais e vinte e cinco centavos), a partir de 01/09/2023.

3.2. Após o procedimento de  Prorrogação para o período de 21/10/2023 à 21/10/2024, o
valor do Contrato será de R$ 1.064.354,04 (Um milhão, sessenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e
quatro reais, e quatro centavos), aumento de aproximadamente 12,02%.

3.3. O  valor  mensal  estimado  deste  Contrato  será  de  R$ 88.696,17  (oitenta  e  oito  mil,
seiscentos e noventa e seis reais, e dezessete centavos).

3.4. Passa(m) a vigorar a (s) Planilha (s) de Custos e Formação de Preços anexa(s) a este
Termo Aditivo (15196487), a partir de 01/09/2023.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A  despesa  decorrente  do  presente  Termo  Aditivo,  no  valor  total  estimado  de  R$
1.080.214,97(  Um milhão,  oitenta  mil,  duzentos  e  quatorze  reais,  e  noventa  e  sete  centavos),
correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR
393028/39252  –  SUPERINTENDÊNCIA  REG.  NO  ESTADO  PR;  Programa  de  Trabalho  nº
26122003220000001; Natureza de Despesa nº 33903701 -APOIO ADMINISTRATIVO

4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi solicitada Nota de Empenho no
valor  de R$ 222.818,66 (duzentos  e  vinte e  dois  mil,  oitocentos  e  dezoito  reais,  e  sessenta e  seis
centavos) e foi reforçada a Nota de Empenho nº 2023NE000021, datada de 20/01/2023, no valor total
de R$ 988.221,56 (novecentos e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e um reais, e cinquenta e seis
centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária,
alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.

4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente,  será

[...]

alocada  à  dotação  orçamentária  prevista  para  atendimento  dessa  finalidade,  a  ser  consignada  à
CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual:

Período de Execução (para
o exercício subsequente)

Valor a ser Empenhado (para o exercício
subsequente)

01/01/2024 a 21/10/2024
R$ 857.396,31 (oitocentos e cinquenta e sete
mil, trezentos e noventa e seis reais, e trinta e

um centavos)

4.4. Em termo  aditivo  ou  apostila,  indicar-se-ão  os  créditos  e  empenhos  que  cobrirão  a
despesa contratual prevista para o exercício subsequente, conforme valor indicado no item anterior.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA